曳

@

@

C

开封市龙亭区人民政府办公室文件
龙政办@2022]1号

龙亭区人民政府办公室

印发龙亭区社会救助审核确认权限下放
工作实施方案的通知

*，@·，各乡人民政府，区政府各部门、备办事处，各有关单位:

"，"--";";:现将;《龙亭区人民政府办公室关于印发龙亭区社会救助审

。，"。核确认权限下放工作实施方案的通知》印发给你们，请结合各

自实际，认真组织实施。

一一""2022 年1月22 日

一I一

·@一"

龙亭区社会救助审核确认权限下放工作
实施方案  "

根据《中共河南省委办公厅河南省人民政府办公厅印发关

于改革完善社会救助制度的实施意见的通知》(豫办(2020)26

号人《开封市委办市政府办印发关于改革完善社会救助制度的

实施意见的通知》(汁办@2021@11号)和《开封市民政局关

于规范社会救助审核确认工作的通知》(汁民文@2021丑19号)

·，··"""钓要求，"为进@步深化社会救助领域"放管服"改革，完善社

;"。。"会救助服务机制，优化社会救助审核确认流程，全面提高社会

，，;，;:救助效率和效能，;·决定从2022年1月1日起，将城镇低保、特

。·"，";困人员;小额临时救助审核确认权限下放到各乡、街道办事处。

、"甲 ;;;为确保此项工作顺利开展，特制定本实施方案。

一、指导思想

，十·，。;·，;厂;以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

，，·;·党的十九大和十九届二中、三中@四中，五中全会精神，以保

-          障困难群众基木生活权益为根本，以创新服务机制、提升服务

-，@巨，厂，，·效能为重点，。兜住兜牢基本民生保障底线。转变政府职能，按

-:·;:       照，简政放权;放管结合、优化服务"的要求，将原来由区民

·-政局承担的城镇低保、特困人员、小额临时救助审核确认权限

下放到乡、街道办事处，进一步提高乡、街道办事处的服务水

平，增强人民群众的获得感。

一2 一

@

@

二、工作目标:

健全完善社会救助制度，优化城镇低保、特困人员、小额

临时救助审核确认程序，以服务群众、便民利民为目标，实现

社会救助兜底保障功能有效发挥，困难群众得到及时有效救助。

三·"组织领导

""丁"@;;。设立区社会救助审核确认权限下放工作领导小组;负责统

'          一领导和整体部署工作。

-组  长:陈广升  区委常委、常务副区长

副组长:赵泉波  区政府办主任

;启昆安     ·        ·赵三洪  区民政局局长

;"患，;。··   成·员:马强国  区财政局局长

，男"烹，，:           ，    王绪娟  区人社局副局长·

。革"";"                    王官印  大兴办事处主任

;"目，主目;"                 李清峰  北道门办事处主任

;，芋""于"              陈  磊  北书店办事处副主任

;""""j主仟   ·    尚文继  午朝门办事处副主任

，。杖                 班书磊  北郊乡乡长

;。。曰               孙建中  柳园口乡乡长

广肄午。;     各各文人民政府分管民政工作副乡长、各街道办事处分管民

政工作副主任、民政所所长之

四、工作职责···

(厂)区民政局职责 "

;，二@「·，H;;"爷1·负责承担对全区社会救助工作的监督、检查、指导，指

"一"一一3一

导乡、街道办事处按照救助制度开展社会救助相关工作。

2，负责社会救助资金管理，协调同级财政部门按规定落实

社会救助资金，按时实行社会化发放。并与财政部门对接，安

排好下一年度救助资金的预算。

3·负责组织开展社会救助政策业务宣传、培训及救助对象

公示等工作。

4·负责指导协助乡、街道办事处开展居民家庭经济信息核

对和社会救助动态监控系统数据维护。

·5·负责指导社会救助长期公示，社会救助类统计数据汇总

及上报。

，;"""，6·负责乡，街道办事处权限下放的审核确认对象跟踪监测，

，，，二重点检测居委员会成员及乡、街道办事处社会救助经办人员近

，，臼，;亲属享受低保对象;对乡、街道办事处年度内复核的城市低保、

特困供养对象进行入户抽查。

;";""'，，;，;;"冗负责受理有关社会救助工作的咨询、投诉，并做好信访

件承办、转办、督办工作。

碎"呵田  @。8·负责在乡;"城镇低保、特困供养、小额临时救助对象审

;"，二  核确认中出现的违规操作、吃拿卡要、优亲厚友、侵害群众利

"田厂;·，;益等违纪违规问题"协同有关部门，依法依规严肃处理，监督

乡;街道办事处限期整改。

(二)区财政局职责

;，"";":;'·负责救助资金的预算安排、保障供给和拨付使用及监督管

理工作。

@

干

计

一4 一

(三) 区人社局职责

负责会同区政府相关部门对各乡、街道办事处救助工作的

调研，提出进一步加强乡、街道办事处社会救助队伍建设的意

见和建议。

(四)乡、街道办事处职责

"。，"-;，";，-千成立乡人民政府、各街道办事处社会救助工作领导小组，

;          落实审核确认主体责任，健全完善审核确认工作机制。

-2·负责本辖区下放事项的申请受理、入户调查、家庭经济

状况核对;授权书采集上传、民主评议、审核确认、公开公示、

;。，"宰信息数据报送等工作职责，同步更新完善数据信息动态调整及

;;··      向区民政局报送备案资料等工作。

"屯盅;"襄雾负责做好社会救助类统计报表、档案管理工作，做到系

，，，"，统与台账信息数据更新及时，准确完整。

干""，，·，，屯负责指导社区居委会协助做好社会救助有关工作，对社

巨";;H亏区社会救助协理员进行定期培训;负责社会救助政策的宣传、

;。。，曰咨询，来电来访和投诉举报的查实、回复等工作。

;。。"""臻魏负责完成区民政局要求完成社会救助相关事务等。

·    ·       ·(五)社区居委会职责

;""，仁赛:，·t·负责走访芭发现需要救助的困难群众，及时主动将需要

，。·。。·救助的困难群众报告乡;街道办事处;积极为无法自主申请的

，;k啤困难群众提供代办或帮办服务、发现低保家庭的人口、收入和

;;;';，'，家庭财产状况发生变动时，及时报告乡、街道办事处;

仁，，':。。2负责对申-请救助家庭涉及经办人员近亲属情况进行监督

一5 一

·臣

和备案。

3·协助乡、街道办事处开展入户调查、家庭收入核算、民

主评议、公开公示等工作，负责收集和整理相关资料。

4·协助乡、街道办事处做好社会救助政策宣传和关爱帮扶

等服务性工作。

"-。'      ;     5·负责社会救助政策宣传、解释，协助乡、街道办事处做

好信访调查工作。

五、办理流程及管理

";"     "    "      "(一)受理申请。申请救助以家庭为单位，由户主或者其

'、，"，"代理人以户主的名义为申请人，向户籍所在地(居住地和户籍

;，"，』所在地不毛致的向居住地)乡、街道办事处提出书面申请。低

"。蠢"、保边缘家庭符合单独提出救助申请的残疾人、重病患者等特殊

;;、·目""群体可以单独提出申请。申请人声明家庭经济状况，授权并自

好其。"愿接受经办机构和核对机构对其家庭收入和财产状况进行核

于"，，;，查，申请人与经办人有近亲属关系的，应当如实申明，填写备

案登记表。

、  凑，"。办登卖旁家庭经济状况调查。乡、街道办事处受理救助申请

;啤-;。亏后;广'启动家庭经济状况调查工作。调查可以通过入户调查、邻

，。"弓干里访问。信函索¨证或者提请区民政局开展家庭经济状况信息核

、""，赶对等方式进行"经家庭经济状况调查后，不符合条件的应当及

;，目;@;;时书面告知-申请人。呻请人有异议的，应当提供相关佐证材料，

，-"，     乡、街道办事处应当组织开展复查。

;·。。争。;，"·《三·汇审核确认盅乡、街道办事处根据家庭经济状况调查

@

@

句

@

一6 一

@

吁

击

·核实情况，提出审核意见并在中请对象所在社区进行公示。公

示期为7天。公示期满无异议的，乡、街道办事处确认为符合

救助对象;公示有异议的，乡、街道办事处应当对申请家庭的

经济状况重新组织调查，提出初审意见并组织民主评议，民主

评议结果与初审意见一致的，由乡、街道办事处结果进行确认;

，@;@    "民主评议结果与初审意见不一致的，乡、街道办事处不予确认。

:                  (四)告知公示。乡、街道办事处对审核确认结果以书面

方式告知申请人，对符合救助条件的救助对象所在社区进行长

"-·::厂期公示，并将审核确认文件和对象花名册报送区民政局备案。

·滔，凑，。"砖五游资金发放@;最低生活保障金、特困供养金实行按月

;硅""抚社会化发放支付到低保、特困供养人员账户;小额临时救助资

，;叶;"。"金由乡，街道办事处从备用金中文付救助对象，大额临时救助

，，;;·，，资金通过区民政局资金发放渠道执行。"

U。莹;二H-，"大夫并管理监督，区民政局结合上级有关要求，对乡、街

;巴，""道办事处报送的审核确认资料进行抽查，加强业务指导和抽查

""、下;监督。对办理程序不合规、对象认定不准确的，提出整改要求，

;';，;"豌"督促乡睁街道办事处严格履行审核确认相关程序。

;臼目目，。揍羔毛说动态调整"对已纳入低保、特困人员供养范围的救

干;，;，"，，助对象。"根据其家庭人口、收入和家庭财产变动情况，及时做

。事"""好信息调整工件巳乡，街道办事处对短期内家庭经济状况变化

"宇;:，，·不大的低保家庭和特困供养对象，每年复核一次;对收入来源

L;";"""不固定，家庭成员有劳动能力的低保家庭，每半年复核一次。

，，，夸"复核期内救助对象家庭经济状况没有明显变化的，不再调整救

一一'"""""一7 一

助档次;"根据复核情况及时办理低保金停发、减发或者增发手

续，并按照要求及时予以公示。对收入超过低保标准暂未实现

稳定脱贫的脱贫不稳定户和边缘易致贫户，做好监测预警工作。

(八)档案管理"

1·审批类档案:由乡、街道办事处统一建档;实行一户一

档管理，并报区民政局备案。

2·管理类档案:区民政局和乡、街道办事处分别归档管理。

对以上两类档案要建立电子档案，留存备查。

·六、工作要求

。"·"-""。";*肤光强化组织保障。区社会救助审核确认权限下放工作

，*，」·，领导小组负责统毛领导和审核确认权限下放整体部署工作，各

「""""成员单位协助做好申请救助家庭经济状况调查工作;乡、街道

，;@:L，;;;办事处要调整充实社会救助服务办理力量，确保有人办事，有

钱办事。

。巨;，;L，，";"其二)做好政策衔接。"审核确认权限下放后，社会救助资

;··"    "金管理运行机制暂时保持不变，乡、街道办事处每月将救助对··

由"""象发放台账报区民政局汇总，由区民政局统一提交同级财政局

。。"";;审核，救助资金通过代发金融机构实行社会化发放。乡、街道

;。"。;;办事处当月低保，特困对象新增或退出较大的，区民政局要及

"浑、""时启动监督调查机制，防止脱保、漏保问题发生。

"。，。""千三阐加强政策宣传。乡、街道办事处要充分利用政务公

"J巴-，。;开;·广播电视。发放资料、政策咨询和新媒体等多种有效方式，

」;。目;，深入开展社会救助政策的宣传，·让群众真正了解审核确认权限

@

冉
吏

@

虫

4

呻

一8一

"4

下放惠民政策相关内容及情况，知晓有关工作的要求及中报程

序。

(四)严明工作纪律。各乡、街道办事处要严格落实 "谁

调查谁负责、谁签字谁负责、谁确认谁负责"工作机制，区民

政局要健全监督检查长效机制，加大社会救助政策落实的监管

;，。"·:;，力度"对关系保，人情保、采取不正当手段骗取救助资金等违

，      纪违法行为，要依法依规严肃处理，对造成不良影响或严重后

果的，采取责任倒查的方式，追究相关责任人责任。

正

@·;一一@一9一

舌
铀
十

@

·

扫
按

甘

、

@

兔

闽

@@""*一@"一@

"由几     ，公2022 ^-1H 22 B^

一lo 一

@;

@@

一"

@